
Determinazione n. 1530 del 16/03/2023
Atto firmato digitalmente

SERVIZIO PATRIMONIO, PROTEZIONE E SICUREZZA

Determinazione del Dirigente

Oggetto: Aggiudicazione e impegno di spesa (spese correnti) e conseguente affidamento alla ditta 
Cianciola Sardegna Srl, Via Cettolini n.29, Elmas, P.I. 02274360920, del Servizio di revisione annuale di 
n. 10 sistemi di trattenuta, DPI di III categoria, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, in dotazione ai vari servizi 
comunali, per il triennio 2023-24-25, tramite RDO sul CAT Sardegna. CIG: Z5E39AB951. 

Il Dirigente

Premesso che:
- il Servizio Patrimonio, Protezione e Sicurezza nell’ambito delle sue competenze ha come compiti d'istituto gli 
adempimenti connessi all'applicazione del D. Lgs. 81/2008 in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, 
tra cui la fornitura ai vari servizi comunali dei Dispositivi di Protezione Individuale (DPI), da assegnare ai 
dipendenti, tenuto conto della natura, dell'attività e dei fattori specifici di rischio cui sono sottoposti gli stessi;
- il D. Lgs. 81/2008 e le norme tecniche vigenti in materia riportano puntuali indicazioni in merito alle 
caratteristiche che i DPI devono possedere;
- presso il Servizio scrivente opera l'unità semplice del magazzino rivolta allo stoccaggio dei DPI ed alla loro 
consegna al  personale dei vari Servizi che ne fanno richiesta;

Considerato che:
- negli anni precedenti sono stati acquistati e dati in dotazione, agli operatori di diversi servizi comunali, dei 
sistemi di trattenuta per il rischio di caduta dall'alto, DPI di III Categoria, per i quali è obbligatoria la revisione 
annuale;
- con determina n. 498 del 30/01/2023,  oltre che la prenotazione d'impegno di spesa, si è individuato il sistema 
di gara prevedendo l'affidamento del servizio mediante procedura negoziata con RDO sul CAT Sardegna, in cui 
risulta attiva la categoria AE - Sicurezza e Igiene sul Lavoro e sottocategoria AE25 – Dispositivi di protezione 
individuale e attrezzature antinfortunistiche varie;
 - il giorno 08/02/2023 è stata pubblicata, sul sito del CAT Sardegna, l'RDO (richiesta di offerta), n. 408080 che si 
allega alla presente, con un importo a base d'asta di euro 3.000,00 più IVA di legge, sulla categoria AE - Sicurezza 
e Igiene sul Lavoro e sottocategoria AE25 – Dispositivi di protezione individuale e attrezzature antinfortunistiche 
varie;
- sono stati invitati n.  4 operatori economici iscritti al CAT nella suddetta categoria a presentare l'offerta per la 
citata RDO, mediante il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso e che, alla scadenza del termine di 
presentazione delle offerte del 20/02/2023 sono pervenute n. 2 (due) offerte, come risulta dal verbale allegato 
alla presente, - che l'offerta migliore è risultata quella della ditta Cianciola Sardegna Srl - Via Cettolini n. 29 - 
09067 Elmas P.I. 02274360920, con una percentuale di ribasso del 64%, offerta che si allega alla presente.

Verificata  la correttezza della documentazione amministrativa prodotta dalla suddetta ditta e la congruità con il 
servizio richiesto;

Dato atto che, in merito ai requisiti della ditta di poter contrattare con la Pubblica Amministrazione, sono 
risultate positive le verifiche effettuate ed in particolare il DURC, rilasciato dall'INPS in data 09/02/2023 - prot.  
34628957, con scadenza validità 09/06/2023;

Riscontrata la regolarità della procedura e ritenuto di dover aggiudicare in via definitiva la RDO n. 408080 in 
favore della ditta Cianciola Sardegna Srl, Via Cettolini n. 29, Elmas, P.I. 02274360920;



Determinazione n. 1530 del 16/03/2023
Atto firmato digitalmente

Dato atto che:

-  ai sensi dell’art. 32, comma 14 del codice dei contratti, la stipulazione del contratto per gli affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

- l’art. 163 comma 5 del TUEL prevede che “nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, 
le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio 
del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;
-  la spesa prevista per tale Servizio è regolata dalla legge ed è a carattere continuativo di cui ai punti a) e c) 
dell’art. 163 comma 5 del TUEL;

Richiamato il D.Lgs. 118/2011 che prevede un nuovo principio di competenza finanziaria in base al quale tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, che diano luogo a entrate e spese per l'Ente devono 
essere registrate nelle scritture contabili nel momento in cui la prestazione sia perfezionata, con imputazione 
nell'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza;  

Stabilito quindi che la spesa di euro 1.080,00 più IVA di legge per euro 237,60 per complessivi euro 1.317,60 
trova copertura sul bilancio nel seguente modo:

- € 439,20  sul  Cap. 294111:  Sicurezza nei luoghi di lavoro - Manutenzione e mantenimento in efficienza beni 
materiali - Bilancio  2023;

- € 439,20  sul  Cap. 294111:  Sicurezza nei luoghi di lavoro - Manutenzione e mantenimento in efficienza beni 
materiali - Bilancio  2024;

- € 439,20  sul  Cap. 294111:  Sicurezza nei luoghi di lavoro - Manutenzione e mantenimento in efficienza beni 
materiali - Bilancio  2025;

Visti:

- la dichiarazione sostitutiva di certificazione rilasciata dalla ditta ai sensi dell'art. 46 del D.P.R. 445/2000 nella 
quale si precisa, tra le altre cose, il c/c dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari;

- il Protocollo di legalità – Patto di integrità sottoscritto dal legale rappresentante della ditta attestante l'obbligo, 
per l'affidatario, nonché per i suoi dipendenti e/o collaboratori, di rispettare il codice di comportamento 
nazionale dei dipendenti pubblici nonché il codice di comportamento dell'Ente, a pena di risoluzione unilaterale 
dell'incarico;

- gli artt. 107 e 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000;

- il D. Lgs 118/2011;

- l'art. 36  del D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.L. 32/2019 convertito nella L. 55/2019;

- il D.L. 76/2020, convertito nella L. 120/2020;

- Il D.L. 77/2021, convertito nella L. 108/2021;

- l’art. 22 del vigente regolamento di contabilità comunale;

- il D.Lgs. 33/2013;
- il Regolamento UE 2016/679;
- il DPR 62/2013 avente ad oggetto: “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'art. 54 del D.Lgs. 165/01" e il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cagliari 
adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 07/02/2023;
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2023-2025 e il Protocollo di Legalità – Patto di Integrità;
- il Bilancio pluriennale del Comune 2022/2023/2024;



Determinazione n. 1530 del 16/03/2023
Atto firmato digitalmente

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022;

Dato atto della regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147-bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e dell’art. 6 del Regolamento sul sistema di 
controllo interno del Comune di Cagliari;

Dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai fini della trasparenza amministrativa nel sito Web 
istituzionale del Comune di Cagliari;

Ritenuto per i motivi sopra citati di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa:

Di aggiudicare in via definitiva il Servizio relativo alla revisione annuale di n. 10 sistemi di trattenuta - DPI di III 
categoria, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, in dotazione ai vari servizi comunali, per il triennio 2023-24-25 mediante la 
RDO n. 408080 in favore della ditta Cianciola Sardegna Srl, Via Cettolini n. 29, Elmas, P.I. 02274360920, che ha 
presentato l'offerta con il prezzo più vantaggioso per l'Amministrazione;

Di dare atto che la cifra di euro 1.080,00 più IVA di legge per euro 237,60 per complessivi euro 1.317,60 trova 
copertura sul Cap. 294111:  Sicurezza nei luoghi di lavoro - Manutenzione e mantenimento in efficienza beni 
materiali del bilancio nel seguente modo:

€ 439,20  sul  Cap. 294111 -  Bilancio  2023;

€ 439,20  sul  Cap. 294111 -  Bilancio  2024;

€ 439,20  sul  Cap. 294111 -  Bilancio  2025;

Di disimpegnare  le differenze derivanti dal ribasso d'asta, rispettivamente nel triennio così come di seguito 
descritto:

€ 780,80  sul  Cap. 294111 - Bilancio  2023;

€ 780,80  sul  Cap. 294111 - Bilancio  2024;

€ 780,80  sul  Cap. 294111 - Bilancio  2025;

Di dare atto che il Responsabile unico del procedimento è l’ing. Evandro Pillosu dirigente del Servizio e che lo 
stesso ha rilasciato apposita dichiarazione di assenza di conflitto di interessi per il procedimento di cui trattasi ai 
sensi dell’articolo dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, novellato poi dall’art. 1 c. 41 della L. n. 190/2012 e ai sensi 
dell’art. 4 del Codice di comportamento del Comune di Cagliari di cui alla delibera di G.C. n. 11 del 07/02/2023);

Di attestare che in relazione al presente provvedimento non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale di cui
all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e del Codice di comportamento del comune di Cagliari e che non 
ricorrono le condizioni di astensione di cui all’art. 14, comma 2, del DPR 62/2013, nonché così come disposto 
inoltre dalle Misure inserite nella Sezione del PIAO – sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione – 
sottosezione di programmazione Rischi corruttivi e trasparenza;

Di procedere, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, all'assolvimento degli obblighi di pubblicazione 
sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni 
di cui al D.Lgs. 33/2013;



Determinazione n. 1530 del 16/03/2023
Atto firmato digitalmente

Di dare atto che la presente Determinazione, trasmessa esclusivamente per via informatica tramite applicativo 
JIRIDE al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza, ha efficacia immediata dal momento della 
attestazione della copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000 e viene 
pubblicata all'albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi al fine della generale conoscenza;

Di informare che avverso la presente determinazione potrà essere proposto ricorso al TAR entro 30 giorni 
dall'avvenuta pubblicazione all'albo pretorio dell'Ente.
 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: laura farci
Estensore:    

SERVIZIO PATRIMONIO, PROTEZIONE E 
SICUREZZA
Il Dirigente

(Evandro Pillosu)


